
Coordenadoria do Centro de Seleção

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 141, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.
 Atendimento Diferenciado do Processo Sele vo do Curso de Licenciatura em Educação do Campo UFGD 2020

(PSVLEDUC-2020/UFGD)

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no

uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria nº 722 de 15/07/2016, que atribui a competência

para  gerenciar  o  Processo Sele vo do Curso de Licenciatura em Educação no Campo e o Edital  de

Abertura CCS nº 09/2019, RESOLVE:

1. DIVULGAR, na forma do Anexo I, a relação de solicitações de atendimento diferenciado DEFERIDAS e

INDEFERIDAS.

2. INFORMAR aos  candidatos  que  veram a Inscrição INDEFERIDA,  que,  caso queiram,  apresentem

requerimento em grau de recurso, no período compreendido entre 08 horas do dia 31 de outubro até

às  17horas  do dia  01 de novembro de  2019,  em formulário  próprio disponível  na área restrita do

candidato, devidamente fundamentado, seguindo os seguintes passos: 

a) acessar a área restrita em h p://arearestrita.ufgd.edu.br/; 

b) clicar no menu à esquerda no subitem recursos; 

c) clicar no botão novo recurso; 

d) digitar e gravar o recurso; 

e) após digitar o recurso, o candidato deverá, OBRIGATORIAMENTE, clicar na seta verde para confirmar

o envio do requerimento de recurso.

3.  Após o preenchimento do requerimento na Área Restrita, o candidato deverá enviar os documentos

que  julgar  necessários  e  o  requerimento  pela  página  h ps://selecao.ufgd.edu.br/psv  clicando  em:

RECURSOS DE ATENDIMENTO DIFERENCIADO, até as 17h do dia 01 de novembro de 2019.

4. A homologação das análises das solicitações de atendimento diferenciado será divulgada no dia 05 de

novembro de 2019 na página do processo sele vo h ps://cs.ufgd.edu.br/ves bular/psleduc2020 . 

Nelson Tsuji Junior
Coordenador do Centro de Seleção

Atendimento Diferenciado PSLEDUC-2020/UFGD – Página 1 de 2



Coordenadoria do Centro de Seleção

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 141, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.
 Atendimento Diferenciado do Processo Sele vo do Curso de Licenciatura em Educação do Campo UFGD 2020

(PSVLEDUC-2020/UFGD)

ANEXO – I
SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTO DIFERENCIADO 

Inscrição Candidato Solicitação Parecer

2019131000010 ANNA CLARA CAPELARI SABRA Mesa Acessível DEFERIDA

2019131000055 JESSICA AYALA FERREIRA Sala térrea DEFERIDA

2019131000340 JUANIRA RIBEIRO Tempo adicional INDEFERIDA

2019131000216 MAYARA DOS SANTOS MIGUELAO Sala térrea DEFERIDA

Atendimento Diferenciado PSLEDUC-2020/UFGD – Página 2 de 2


